
Roč~íK VIII.

ZEMEMĚŘIČSHÝ vĚsTníH
Regulační plán města P~Qstějova.

Inž. Josef Peň á z v Brně.

Až do války stavělo se v Prostějově bez jakéhokoliv plánu regulač-
ního. Parcelovalo se případ od pNpadu, stavělo se ve skupin~ch i ojediněle,
daleko od stávajících čtvrtí, bez ladu a skladu. Tak vyvinul se Prostějov
'v nynější pod()bě, ne nepodobný mořskému pavouku s řadou dlouhých
chapadel od středu na všeeky strany vybíhajících.

Nové obecní zastupitelstvo po převratu uznalo konečně, že tímt(}
způsobem nevznikne nikdy moderní, zdravé a pčkné město a odhodlalo se
k vypsání soutěže na regulační plán. Podepsaný zúčastnil se spolu s panem
architektem J. Kumpoš tem této soutěže návrhem pod heslem: "l:'rostě-
jovu," z něhož uk1zkou jsou připojeny dvě reprodukce: "Situace celého
regLllovaného území v měřítku 1: 28RO" a "Pohled na úpravu náměstí
Ma':!arykova" s nově projektovanou trLlicí ;), lidovou knihovnou. C,',,:!
v soutěži stanoveny iJyly na poměry velice nízko" ('OŽ patmo bylo :ó',,: I,,,,
na jakosti a neúplnosti ",,',tšiny došlých návd,,, '/ tda)-' ," vedle 1 I~

Hituace 1: 2880 BC zah.l.esle'1Ím zpusobu :I:'l,","\i' ni je:',· detailnľ 'yr<) "'11
vnitřního města 1: 1000 a devH perspektivních pohJeLli.

Při projektovaní n·ivrhu "Prostějovu" vycházeno bylo ze zásady, navrho-
vati pouze regulace schopné realisování se snadnou místní orientací. Prloblému,
utopistických, jež by zůstaly pouhým obrázkem na papíře, bylo vyvarovlÍno.

'Komunikace: Hlavní nádraží vyřešeno na osu nynější třídy
Svatoplukovy s náměstím a ,podjezdem k pi'ístavišti projektovaného príi-
plavu a k čtvrti za nádražím. Nádraží samn má vchod i východ oddělen
spojení provedeno vestibulem umístěnÝm ve středu nad podjezdem. Z ná-
dražního náměstí jest možný rozjezd všemi směry při snadné orientací.
Směr dopravy od z'ípadu (Plumlova) rozveden jest hned z počátku na
vHecky strany - jak k místnímu nádraží, tak do středu města a na okru-
hovou třídu periferijní 26m ;irokou. Komunikace vnitřního mčstarozdělena
na třídy s přímÝfIli směry na komunikaci vnějši a na třídy promenádní
8 alejemi stromú. Při volbě sít() ulic dbáno dle možnosti stávajících již
komunikací a hranic parcelních. Křižovatky y pravém úhlu se vyskytujíCí
řešeny vystřídáním se rohd. PrfIlom(1 projektováno celkem Řest.

Způsob rozdělení čtvrtí: Čtvrt prdmyslová, projektována
za nádražím a v jihovýchodním rohu mezi okružní třídou a dráhou. Dale
ponechána byla již ve stávajících velkých pdl1nyslových blocích. Za koste-
líkem Sv. Anny reservoVlíny pro mlýny, resp. továrny, jež čistotě vzjuchu
by nebyly na ujmu, dva menší bloky k využití tamní vodní síly. C t vrt

/ o bytn á: a) zastavení skupinové, provedeno u tlvou moderních dělnických
kolonií dle projevených přání v podmínkách, dále východně od kasáren
a po obou stranách veřejné nemocnice; b) zastavení souvislé, řešeno
v částech navazujících na střed Illllsta a tam, kde se soustavou touto bylo
již započato; c) zastavení volné, projektováno kolem obou parků 'a mezi
místním nádražím a Hloučelovy, kde vyřešena vilova ětvrt pro upoutání
majetnějších vrstev k trvalému pobytu.
, Par k y: Za park využito bylo dobytěího trhu, starého katolického i ži-
dovského hřbitov a (zeď kolem zrušiti), zahrady khíiítera Milosrdných brath
a pásu kol veřejné nemocnice až k novémll hřbitovu. Hlavní parky byly projek-
továny dva: Menší v nejbližší doběuskuteěnitelný za rybníkem směrem ku
Sv,Anně. Velký park řešen v projektovaném místě, hlavně z dlIvodů převládají-
cích severoz,ipadních větru, aby zá§oboval celé město svěžím vzduchem. 'fe'lto
park jest rozdělen na dvě části: Cást východní, upravena zahradně a parko-

1920/81



1920/82



vitě s výstavištěm s různými pavilony,a část západní, upravena jako les.
Uprostřed parku projektován moderní stadion a při břehu H10učely koupa-
:Uště. Od stadionu směrem západním řešen luční pqS spohledem na Plumlov.

Při řešení dělnických čtvrtí vycházeno bylo ze zágady,ab~ každá
:li; nich působila jako uzavřený celek. U obou vyvinuto ve středu široke parko-
vité nám,ěstí se spolkovým domem li velkou zahradou. V jižní dělnické čfVf ti
'Projektována byla mimo to na náměstl škola s hř:štěm, v severní pak školka
mateřská li útulkem. Mimo to obsahují obě tyto čtvrté dělnické, svobodárny
'Pro dělníky pouze přechodně v místě prodlévající a svobodné, jakož i dělúické
konswny. Zpusob zastavení jednotlivých bloků nazl\ačen schematicky různými
'typy. Jednak jsou to bloky se společným parkem a studuí, jednak bloky se
.spoLečnou zahradou ovocnou, případně zelin'třskou, jakož ivčtší bloky s vnitř-
ním využitím těchto. Při parcelo vání přihlíženo též k tomu, aby vyvarovalo
-se front4m domu čistě severním a získáno naopak co nejvíce front jižních.

Za letní koup'aliště bude možno po náležité úpravě použíti stávlljícího
rybníka, jehož voda bude po ukončení stavby plumlovské přehrady stálým
přítokem i odtokem v čistotě býti moci udržována.'

Pt'ogt'am studijní
'Pro čtyřletý odbor zeměměřičský, se dV,ěmastátními, zkouškami

it a S právem promočním. .
'(Dopln~k ku, čHnku: Inž. J. Pašta nK otízce reformy zeměIilěHčllkého

~ • studia" v Zeměměřičském Věstníku čís. 5, r. 1920.)
I. ročník.

-
Počet hodin

P ř e dm ě t zimní II letní
I,

- př.l cv·11př.\ cv.

., Matematika, I, běh . , 6 1 I 4 1
Deskriptivní geometrie 5 6 4 5
Fysika . . . . . . . . 4 3 1- -
Optika užitá. . - - 2 1
Nižií geodesie . ........ 6 6 6 6
Geodetické počtářstvi, 1., II. běh 1 ... 1 3o
Meteorologie a. klima.tologie . . .:ll 3'1

- - 2
Encyklopedie lesnictví - 3

2~1
Fotogra.fie - I, 2 I

úhrne~!125 I 1911
22\

~~hodin I
I :imní II :etní
pr I ev. II pr. \ cv. I

Matematika, II. běh .......... 5 ' ~ II 5 1
Geodetické počtářství, Hl., IV. běh . . ' 3 3 4
Počet pravděpodobnostní a vyrovnávací 2 2 - -
Geologie, I., II. běh 4~ 2 4 U-,

kuse
, Národní hospodál'ství ': 8 - 2 -
Soukromé právo .... - - ::; -
Veřejné právo ..... 3 - I - -Encyklopedie zemědělství

J~ ~ II

- -
Reprodukce plánů a map 2 2
Konstrukce átro.Fl. a skizování 1 4
Cvičení v dílně . , - 4.

Úhrnem. .1124 I 171120 I 15.

1920/83



I
•..

Počet hodin
p ř e d m ě t zimní

"
letní

I př, Icv./ ~ř·lcv.
V!éšší geodellie. . . ., S 1 S 1
S érickáastronomie . 2 2 2 2
Geodetické poětářství, V. běh 1 S ] S ,
Kartogrl\fie . . . . . . . 2 - 1 2
Geodetický- seminář, I.-II. . - 4 - 4
PeQologie . . . . . . . . . . . . S - .2 4
N01ÍlQgrafie , , . . .. , . . .. . 1 ,2 -:. -
Encyklopedie pozemního stavitelství 2 4 2 4
Encyklopedie stavebního inženýrství .' S - S
Encyklopedie hornictví. . . . . . . . S - S -
Horní zákony . . . . . . . . . . . . 2 - - - ,
Vodní, meliorační á komasační 'zákony . - - S -
Stavební la,železniční zákony', . . . . 2 - - -
Věda finanční a b&ní . - - 2 -
.Encykl?pedie meliorací . .. S - - -

Úhrnem. · [127 I 1611
22 I 20

Důlní měřičství . . , . . . . . . . . , . . .
Předpis>, měřičsk.é. . . . . . . ., . . . . .
Agrárm operace. . . . . . . . , . . . . . .
Astronomické určování zeměpisných souřadnic
Fotogrametde '.' .
Topografické vyměřování . , . .
Tra.sóvací práce , .'. . , '.' . .
Regulační a zastavovací plány. .
Zaměřováni pro vyúčtování staveb
Geodetický seminál', III.
A~rárni politika. . . .
Účetnictví • . . .,.. .
Dějiny zeměměřičství a měření

Počet hódin
zimní II letrii

př. I cv.lí př.1 cv.
2 2 2 4
4 6 3 S
2 - 2 3
1 - 1 ~
2 - r 2
2 2 1 S

· 2 2 1 3
2 2 I 2 31"
2' 2

. . ...•......' .-
, - 4 - -

3 - - -
- - S -
t - - -

· II 24 I 20 1116 I 23

Program vybudování československých
železnic v období 1921 až 1925.

Dne 30. března pl-ijil.loNárodní shromáždění československé republiky
vládní předlohlt .0 stavbě železných dráh na státní útraty,' .

Směrnice, stanovené státní správou železnic pro výstavbu drah.a opa~
tření vozidel jsou. .'

Výstavba druhé koleje na llesti zvláště důležitých tratích a dokončení
staveb na dvou jiných tratích. Rekonstruk<;e Vlárské .dráhy. Výstavba
vlakotvorných stanic v desíti větších městech. Sesíley.í železničního svršku
na hlavních tratích. Stavba velkých nádraží v~raze, BrIiě, Bratislavě
a Košicích. Doplnění telegráfní a telefonní sítě, vybudování vodních stanio
Btavba. nových hlavních dílen a zřízení budov pro železniční mměstnance.

1920/84



K intensivnímu provozu bude třeba. opatřiti 1500 lokomotiv a přes
-50.000 vozů, jež v době převratu byly zabr'íny jako vozy bývalé rakousko-
uherské monarchie sóusedními státy: Italií, Rumunskem, Jugoslavii, Polskem
1t Maďarskem.

V investičním programu pro rok 1920 pamatováno nít stavební. práce
částkou 100 milionů korun a na vozidla částkou 250 milionů korun. Cálll;ky
tyto byly usnesením Národníhoshrom1ždění zvýšeny.na 140 milionů korun
pro stavební investice. a 803 miliony korun pro vozidla. Z tohoto úvěru se
!l.udou prováděti mimo menší stavby výstavba druhých kolejí na tratích
'Ceská 'rřebová-Olomouc-Přerov, I'lzeň-Zdice, Brno-Břeclava atd.

Na stavbu druhé koleje na slovenské trati Břeclava-Děvínská
Nová Ves a na novostavbu dráhy Bllnovice-Vajany, s nimiž bylo koncem
roku 1919 započato, povole\l úvěr 90 milionů korun.

V příštím pětiletí bullou se prováděti hlavně trati, jimíž by se do-
plnilo spojení Slovenska s Moravou. .
• oPříčinou n~dost~tečného spojení těchto zemí byla isolační politika

Nemeu a Maďaru.
Projektované dráhy I!a Slovensku probíhají většinou napříč hornatým

územím. Délka těchto nových tratí bude úhrnem 558 kilometrů.
Vyjmenování projektovaných tratí 8 přílllušnými podrobnostmi bylo

otištěno v č. 8. časopisu "Zprávy veřejné služby' technické".

'Q~ganisace zeměměřičství· V Československu.
Po provedení organisace výškových měření· v ministerstvu veřejných

praci v Praze přišla na řadu organisace polohových a topografických prací.
Podána byla osnova zákona, jež dne 18. listopaClu 1~2\J, projednlvána

byla v technickém výboru NlÍrodního shromáždění republiky československé.
Pili!tt tu_~~dp()mY!llilě § 1 zákona ve znění:
"Jednotné vedení záležitostí zeměřičských, evidenci katastru daně po-

zemkové. v to počítaje, náleží v obor pU80bnostiministerstva veřejných prací."
Ostatní body takto rozšířeného zákona se projednají v nové úpravě

za -.dohody zúčastllěných ministerstev a takto rozšÍÍená osnova z"kona
v ostatních paragl'afecn přijde do svrchu zmíněného výboru.

Tím po dvouletém jednání, přichází záležitost pro stát i pro celou
'technickou veřejnost tak velké důležitosti do reelní formy a jest se nadíti,
že po vystřízlivění bude nyní již záhy docíleno tohoto jedině správného
řešeni.

Tak stav zemětněřičský vstoupí do spol-ádaných pr.měrů, umožňují-
"Cíchracionelnípráci a za tuto pak' jeho patřičné ocenění. . R.

Polobový a ~egulačníplán města B~atislavy.
(Obšírněji ve článku "Bratislavského denníku" ze dne 4./9.1920.)

Geometr Emil Faltus.

Bratislava, město budoucnosti, kde již přirozené podmínky jsou zárukou
rozvoje, nemůže též postrádati řádného plánu polohového a regulačního.

Co tll posud je po ruce, je nedostatečné a mohló pouze pro dřívější
časy stačiti; avšak ani Brno, ani. Praha nejsou na tom o mnoho lépe.

Katastr města Bratislavy zabírá přibližně plot;lhu 7541 ha, t. j. asi
2/3 Velkého Brna a \/2 Velké Prahy a byl zaměřen státem roku 1895~1896
v 'obvyldém měřítku katastrálním 1: 2880 až na město samo; jež v rozsahu
759 ha je v měřítku 1: 1440. Plánů katastrálních a zvětšenin těchto do
měřítka· 1 : 1000, doplněných z části vrstevnicemi především pro kanalia&ei,
používá se jako polohového plánu. ,

Za nulový horizont béřl) , se výška bQdu. prvního řádu na břehu
l)unaje 1310.63 In nadm,OřSké:i},V.',šky a .8.'1.,92m nad střední hladinou Duna.~e.
Rá.dné výškové sítě se' zasazea _ výškovými značkami vdbee Dení.

Oproti Brnu a Praze . však Bratislava jednotný náčrt regulační
:IIi r~'" lIlO od prof. Palozci1W' Peště. Přes určité a přímo pro DedbáJli

1920/85



skutečnosti neproveditelné úpravy nemožno mu upříti dobré myšltmky. ale nll!
dlouho, při očekávaném vzrlístu města, nemožno s náčrtem vystačiti.

Nezbytným však podkladem dobrého regulačního a zastavovRcího.
plánu je plán polohový ve vhodném měřítku 1: 1000 zhotovený, při čemž
.určité nesnadné čá~ti vynesou se také v měřítku 1: 500. Poněvadž však.
nemožno polohový pláu tak rychle vypracovati, dlužno pomýšleti podobně
. jaK u Brna a Prahy na jiné východisko. .

Nejhospodárnější by bylo, pracovati současne na polohovém plánu.
a podkladech pro soutěž na regulační 'plán - řekněme také - Velké·
Bratislavy .. Na tuto práci nestačilo by však sebe větší měřičské oddělení
městského stavebního úřadu a musí tu přispěti stát)1í úřady v zlijmu veřejném •.

Ku spolupráci bude .1lutno též získati civilní geometry.
Odbor pro vyměřování katastrálné v Bratislavě může převzíti, nebo,

aSll0i'I vésti tyto pdce: . "
1. Doplněm katastrálních map z!\jmového' obvodu města Bratislavy:
2. Triangulace a vubec zaměření celého obvodu s vyhotovením plánu,

v měřítku 1: 1000.
Městské vyměřovací oddělení může pak za přispění expositury

ministerstva veřejných prad vyměřovacího oddělení· převzíti založení
výškové sítě a vypracování vrstevnicového pIlinu v katastrálním měřítku,
jenž zmenší se také k vMipřel,lednosti do měřítka 1: 5000.

Mimo užší regulační obvod určiti třeba rozsah budoucí Velké Bratislavy.
Bude to zajisté katastrální obvod rozšíl'-ený na jihovýchod po Malou Dunaj,
zabere území za Dunajem s petl:Žalkou až po l-íšskou hranici a také
Karlovu Ves západně Bratislavy.

Ideovou soutěž na celkový regulační plán bylo by snad mo?no vy-
psati do konce roku 1921 na některé - pro úpravu zralé obvody -.
případně dříve.

Tu ovšem třeba předem dohody o stavebním programu a nutných,
úpraviích vůbec aspoň pro nejbližší desítiletí, jež třeba vyjádřiti v soutěž-
ných podmínkách.
. Hotový polohový pl'\n doplní se pak soutěží získaným regulačním.
nástinem na i'-ádný regulační plán, který při pevné kostře musí zůstati
dostatečně pruzným propozolější možnosti a požadavky.

Jest si přáti aby metr'opole Slovenska také v ot:ízce moderního po-
lohového a regula~ního plánu postupovala éo nejhospodárněji.

.Záko\ny, nařízení a předpisy·.
Čis. 185 sbi~ky zák. a nař. Zákon ze dne 18. března 1910,

jímž se zřizuje inženýrská komora pro Če.koslovenskou republiku.

§ 1. Pro zastupování úředně aulorisovaných civilních techniků
a úředně autorisovaných horních inženýrtl, pro bájení zajmll tohoto,stavu
a k ochraně jeho stavovské cli zřizuje se inzenýrská komora pro Cesko-
slovim8!,ou republiku se sídlem v Praze. .

Uřední řečí komory jest jazyk československý. Užívání jiných řeči
při jednání komory" upl"Rví se nařízením ve shodě ~e zásadami jazykového
zákona l'epubliky Ceskoslovenské.

§ 2. Tuto inženýrskou komoru spravuje valná hromada a pi"ed-
stavcnstvo. .

§ 3. Veškeří úředně autorisovaní civilní technikové a tiředně auto-
risovaní b:íňští inženýři, plisobící v oblasti Ce.skoslovenské republiky,
n:íležejí k inženýrské komoře jakožto ělenové a musí plniti povinnosti
s tím spojené. To .vztahuje se i na. techniky a inženýry, kteří podle pr:ťvnf
úpravy, dosud na Slovensku a Podkarpatské Rusi platné. obdobnou činnost
tam vykonávají j pokud bude jim proklizati neb osvojiti si, náležitou další
kvalifikaci. ustanoví se pro přechodnou dobu pčt let vládním nařízením.
. § 4. Politické úřady,· vtažmo b:lňská hejtmanství, oznamují před-
stavenstvu inženýrské komory úi"edně autorisované civilní techniky,. neb
úřednll autorisované báňské inženýry vzaté do přísahy, místo jejich puso-
biště .a přeložení jeho, odnětí nebo zánik autorisace a suspensi úředně

1920/86



aut()risovaného civilního technika ,ueb úředně autoriáovaného bÚlíského
inženýra. '.

§. 5. Uředně autorisovaní civilní technikové a úředně autorisovaní
Mňští inženýři jsou povínni oznámiti pHslušné pracovní sekci (§ 15) ve
14 dneeh své působiště' a každé jeho přeložení. Vykonávají-Ii svou aútů-
risaci .nejméně po tři měsíce v obvodu n~které cizí pracovní sekce, nepře-
loži vše své,sídlo, jsou povinni to rovněž oznámiLi občma příslušným
pracovním sekcím. '

§ 6. Valná hromac1ainženýrské komory bude svolána na počátku
,každého kalendářního roku. Kromě toho budiž svolána, požádá-li za to
písemně u představenstva komory alespoň třetina všech členťi komory,
Jinak mflže představeustvo komory svolati valnou hromadu, kdykoliv' uzm\.
toho potřebu. '

Svolání má se státi za současn{~ho oznámeni dcnního pořádku alespoú
deset dní napřed.

Není-li představenstvo komory jeHtč zvoleno, nebo neúřaduje-Ji dosud
řádně, přísluHí dozorčímu úřadu (§ 23) svolati a říditi valnou hromadu.

§ 7. Valná hromada inženýrské komol'y je schopna jednati a se
usnášeti, je-li přítomna aspoň čtvrtina členů. Byla-li by neschopna se
usnášeti, koná se o hodinu později druhá valná schůze s týmž denním po-
řadem. která se může usn'íšeti, nehledíc na počet přítomných. Valná hromada
inženýrské komory usnáší se prostou většinou hlasů. Předseda zúčastní se
h)asov~ní. Při rovnosti hlasů poklá'dá se návrh za zamítnutý.

§ 8. Valné hromadě inženýrské komory přísluší se raditi a usnášeti
se o vHech věceeh, které se týkají stavovského zá.imu úředně auto.risovaných
civilních technikův a úředně autorisovaných bál\ských inženýrů, pokud
nenáležejí do pasobnosti před~tavenstva komory (§§ 13 a 14), zejména:

a) stanoviti jednaeÍhíd jak svfij vlastní, tak i představenstva komory;
schvalova.ti tyto jednací l'ády je vyhrltzeno ministerstvu veřejných prací;

b) voliti členy představenstva a revisory účtů, jejich náhradníky;
c) sestavovati roční rozpočet a stanoYiti příspěvky členťl k uhrazení

výdajfi komory; .'
d) zkouHeti a schvalovati roční účty komory,;
e) usnáHeti se o prostředeích k dosažení účelů ti úkolů komory, ze-

jména také, pokud se týče vzájemné podpory členstva a jeho příslušníků.
§ 9. Clenové představenstva komory ·a revisoři účta, jejich náhrad-

níci budou zvoleni yalnou hromadou hlasovacími lístky podle tohoto klíěe
volebního: •

Na oblasti Cech, Moravy spolu se Slezdkem, Ratibořskem a Slovenska
sPodkarpatskou Rusí připadá nejprve po dvou členech volitelnýcbze
členil, sídlících v té kterěoblasti, a mimo ně takový počet zástupCťl, jenž
odpovídá 3% z počtu členu té které oblasti, při čemž zlomek se zaokrouhlí
na celý počet.. .

. Za náhradníky vyšle každá oblast po dvou členech.
Kromě toho zvolí každá skupina po jednomlrevisoru ÚČUlV a jednom

IIlthradniku revisora.
VHechny funkce jsou úhidy čestné.
§ 10. Všichni členové komory, pokud nejsou vyloučeni z yolebního

prlÍva, mltjí. právo voliti a býti voleni.
Vyloučeni jsou členové:
a) na které byla příslušným úřadem uvalena suspense: .
b) kteří byli prohlášeni představenstvem komory za zbavené voleb-

ního práva (§ 19).
§ 11. Členové představen"tv,a a jejich náhradníci volí se na dobu tří

,let, revisoři účtu a .tejich náhradníci na dobu jednoho roku. Po uplynutí
volebního období pokračují však funkcionáři ve své úřeďhí činnosti, až do
provedellí nové volby ..
. Z jedné a téže kategorie úředně antorisovanÝch civilních techniků.

jakož i z kategorie Medně autorisovaných hál\ských inženýrů sutÍ býti
zvolena nejvÝše čtvrtina člentl představeustva. Každá kategorie -musí míti.
v přeq,stu venst.vu aspOlt' iednoho .člena.

1920/87



OdRtupující funkcionáři mohou býti opčt 1Jvoleni, aVHak nejsou po-
yimú pro následující ěinnostní období volbu přijmouti. Rovněž členové,
kterým je více než 60 Jet, mohou volbu odmítnouti.

Jinak .nesmějí býti volby odmítnuty bez podstatných dí'tvodfl, Od-
mítnutí bez podstatných důvodů bude trestáno jako zanedbání členských
povinností oproti komoře (§ 19, odst. 1., litera a). .

§ 12. Členové představenstva voli na dobu své činnosti ze svého
středu předsedu. jehož sídlo musí býti v Praze, a dva místopředsedy,
z nichž jeden sídlí v Bruě a druhý v Bratislavě,

Vystoupí-li členové představenstva před uplynutím čillnostníbo ob.
dobí, vstoupí náhradníci představenstva na jejich místo.

Náhradníci nejsou však povoláni zastupovati členy pl'edstavenstva
pro případ dočasného zaneprázdnění jejich.

Vstoupí-Ii všichni náhradníci do představenstva, můie představenstvo
nahraditi. další úbytek svých členů společnou volbou.

§ 13. Představenstvo komory jest povoláno raditi se o všech věcech,
týkajících se společných zájmů členů komory. nebo jednotlivých jejich
kategorií, a buďto se samo usnášeti nebo při důležitějších věcech vyzádati
si usnesení valné hromady, vejíti ve styk s jinými korporacemi, obraceti
se podáními na úřady a podávati příslušné návrby a žádosti vládě.

Úřady dají pl'edstavenstvu komory přiležitost, aby podávalo posudky
o projedná.vaných všeobecných otázkách, týkajících se stavovského zájmu
úředně antorisovaných civilních techniků neb úředně autorisovaných báú-
ských inženýrů. Zejména bude představenstvo komory sl)'šeno: o zamýi'le-
ných změnách aneb úpradch instituce úředně autorisovaných civilních
techniků, ueh úředně autorisovaných báúských inženýrů; o zkušebních
pravidlech, která mají býti pro ně vydána, při rozhodování o rozsahu
práv civilních techniků nebo horních inženýru v pHpadech pochybných
a o započítatelnosti praktického zaměstnání, prokázaného žadatelem Zl'

udělení autorisace.
Naproti tomu je představenstvo komory pov~nno podávati k vybídnutí

úřadů vyjadření a posudky v otázkách, jež spadají do působnosti komory.
V důležitých případech může představenstvo komory vyhraditi stanovisko
v takovýchto otá1Jkách valné hromadě.

§ 14. Představenstvu komory pHsluší obstarávati běžné V(~eiI).omory,
zejména:

a) vykonávati usnesení valné hromady komory;
b) obstarávati hospodářské věci komory a vybírati roční příspěvky;
c) svolávati valnou hromadu a raditi se předběžně o vše·ch přeJ.-

mětech, o kterých má jednati valná hromada;
d) bdíti nad činností pracovních sekcí, zkoumati jednací zprávy, jejich

účty a rozpoěty a po schválení pojmouti je do listin komorních;
e) v případu čestného řízení rozhodovati o návrzích pracovní sekce

na odejmutí práva, vykonávati praxi úředně autorisovaného civilního
technika neb uředně autorisovaného báňského inženýra a oznamovati pří-
slušná rozhodnutí nadřízenému úřadu a dále obdobně rozhodovati o ná-
vrzích pracovních sekcí, týkajících se kandidátů;

f) předkládati jednací zprávu, výroční úěet a návrh rozpočtu valné
hromadě inženýrské komory;

g) vyhlašovati výsledek yolby a vésti a občasně vydávati seznam
úředně autorisovaných bállských inženýrí't; _ ...

h) vymáhati nezapravené roění příspěvky, je-Ji poH'eba, politickou
~xekucí;

i) ustanoviti prozatímního zástupce úředně autorisovaných civilních
technik!l, neb ú,fedně autorisovaných báiiských inženýrů zemřelému Jleh
onemocnčlému nebo nepHtomnému členu, když sám zástupce nejmenoval
anebo jmenovati nemohl.

§ 15. V Praze, v Brně a v Bratislavě budou zasedati pracovní
sekce komorního pfedstavenstva, skládající se z ončch členu před-
stavenstva komory, revisora účtův a jejich náhradníků, kteří byli zvoleni
za příslušnou y § 9 uvedenou oblast do inženýrské komory československlí.

1920/88


